이슈와 맞춤 Tuning 수요를 감안할 때 생성형 AI 서비스는 다양한 Edge Device로 저변이 확대될

것으로 확신함. 특히, Vision, 음성, 문장 등 다양한 On Device AI Service는 사용자들의 UX를 충

분히 높을 것으로 보임. 구조적으로 스마트폰 시장이 침체기에 접어들면서 Apple도 H/W혁신만

으로는 수요 침체를 극복하기 어려울 것으로 보이며, On Device AI를 통한 구독 서비스를 통해

스마트폰 매출 감소를 타개할 것으로 보임. 결국 Logic Chip의 고도화가 반드시 수반되어야 하며

Mobile 기기에서도 Near Memory의 중요성은 시간이 갈수록 더욱 커질 것으로 예상

주가전망 및 Valuation

-  메모리 고정가격 상승과 Near Memory 수요 증가에 초점을 맞춘 Buy & Hold 전략 유효

요약 실적 및 Valuation

구분 매출액 영업이익 순이익 EBITDA EPS 증감율 P/E P/B EV/EBITDA ROE 배당수익률

 (십억원) (십억원) (십억원) (십억원) (원) (%) (배) (배) (배) (%) (%)

2021 279,605 51,634 39,244 85,881 6,375  61.1  12.3  1.8  5.0  13.9  1.8

2022 302,231 43,377 54,730 82,484 8,969  40.7  6.2  1.1  3.3  17.1  2.6

2023F 262,495 7,787 12,231 46,664 1,850  -79.4  36.4  1.3  7.8  3.5  2.1

2024F 303,729 39,642 35,834 80,693 5,803  213.8  11.6  1.2  4.3  9.8  2.1

2025F 346,966 50,960 45,875 93,949 7,485  29.0  9.0  1.1  3.5  11.5  2.1

* K-IFRS 연결 기준

0

20

40

60

80

100

120

140

22.10 23.01 23.04 23.07 23.10

삼성전자

KOSPI

Company Note

2023. 11. 01

2

COMPANY NOTE

<표1> 실적 추정 변경사항 (십억원)

변경 후 변경 전

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23F 2023F 2024F 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23F 2023F 2024F

매출액

DS 13,730  14,730  16,440  18,653  63,553  87,553  13,730  14,730  16,047  19,278  63,785  86,011

SDC 6,610  6,480  8,220  10,023  31,333  36,733  6,610  6,480  8,107  11,480  32,677  37,616

MX/NW 31,820  25,550  30,000  28,242  115,612  124,313  31,820  25,550  30,941  29,588  117,900  124,845

VD/가전 14,080  14,390  13,711  15,729  57,909  60,529  14,080  14,390  14,795  16,591  59,856  62,553

합계 63,745  60,006  67,400  71,344  262,495  303,729  63,745  60,006  67,021  74,621  265,393  302,617

영업

이익

DS -4,580  -4,360  -3,750  -1,028  -13,718  15,076  -4,580  -4,360  -3,556  -1,272  -13,768  14,594

SDC 780  840  1,943  1,973  5,536  6,761  780  840  1,723  2,260  5,603  6,929

MX/NW 3,940  3,040  3,301  2,190  12,471  13,188  3,940  3,040  3,597  2,311  12,888  13,225

VD/가전 190  740  381  573  1,884  2,718  190  740  441  637  2,008  2,807

합계 640  669  2,430  4,049  7,787  39,642  640  668.5  2,420  4,278  8,006  39,103

세전이익 1,826  1,713  3,940  5,010  12,490  43,342  1,826  1,713  3,336  5,165  12,040  42,479

지배주주 순이익 1,401  1,547  5,502  3,780  12,231  35,834  1,401  1,547  2,517  3,897  9,363  34,492

자료: 삼성전자, 현대차증권

<표2> 기본가정

  2022 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23F 2023F 1Q24F 2Q24F 3Q24F 4Q24F 2024F

산업

수요

Note PC 출하량 증가율 (YoY) -23.7% -39.0% -17.8% -12.3% 8.7% -17.3% 4.2% -4.2% 3.0% 5.0% 2.1%

스마트폰 출하량 증가율 (YoY) -11.9% -14.1% -10.0% -5.6% 0.8% -7.4% 2.0% 2.5% 2.0% 2.0% 2.1%

Server 출하량 증가율 (YoY) 5.1% -3.5% -8.8% -3.5% 4.5% -2.9% 4.0% 5.0% 4.0% 3.0% 4.0%

삼

성

전

자

DS

DRAM Bit Growth -1.7% -10.2% 15.1% 10.3% 10.8% 7.2% -1.6% 4.0% 3.7% -2.7% 19.6%

DRAM ASP 변화 (USD,QoQ) -15.1% -16.1% -8.6% 6.2% 7.9% -46.0% 8.3% 8.6% 14.3% 15.7% 37.4%

NAND Bit Growth 3.3% 2.5% 5.5% -1.8% 3.0% 8.4% -2.0% 3.0% 5.0% -3.0% 4.6%

NAND ASP 변화 (USD,QoQ) -16.3% -18.5% -8.3% 3.2% 5.0% -46.5% -2.0% 5.0% 10.0% 5.0% 11.8%

SDC OLED 매출액

34,180

6,544

6,415

8,154

9,983

31,096

7,984

7,057

10,050

11,593

36,683

MX
스마트폰 출하량 (천대) 258,100  60,000  53,000  59,000  57,000  229,000  60,900  53,795  59,885  57,855  232,435

Tablet PC 출하량 (천대) 30,000  7,000  6,000  6,000  6,200  25,200  7,070  6,060  6,060  6,262  25,452

VD LCD TV 출하량 (천대) 38,520  9,037  7,953  8,828  10,417  36,235  9,218  8,351  9,269  10,938  37,776

원/달러 환율 1,292.2  1,276.0  1,315.2  1,311.7  1,350.0  1,313.2  1,360.0  1,360.0  1,350.0  1,330.0  1,350.0

자료: 삼성전자, 현대차증권

3

<표3> 분기별 실적 전망 (십억원)

  2022 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23F 2023F 1Q24F 2Q24F 3Q24F 4Q24F 2024F

매

출

액

DS 98,460  13,730  14,730  16,440  18,653  63,553  17,872  20,456  23,421  25,804  87,553

Memory 68,540  8,920  8,970  10,530  12,352  40,772  12,655  14,025  16,313  17,375  60,368

LSI, Foundry, 기타 29,920  4,810  5,760  5,910  6,301  22,781  5,217  6,431  7,108  8,430  27,185

SDC 34,380  6,610  6,480  8,220  10,023  31,333  8,014  7,077  10,050  11,593  36,733

MX/NW 120,820  31,820  25,550  30,000  28,242  115,612  33,790  26,586  33,514  30,423  124,313

MX(휴대폰, Tab) 115,430  30,740  24,610  29,250  27,442  112,042  32,818  25,599  32,564  29,443  120,424

VD/가전 60,630  14,080  14,390  13,711  15,729  57,909  14,838  15,140  14,408  16,144  60,529

VD 33,281  7,430  7,250  7,320  9,127  31,127  7,995  7,791  7,831  9,351  32,967

Harman 13,220  3,170  3,500  3,800  4,086  14,556  3,548  3,800  4,107  4,227  15,681

내부조정 -25,279  -5,665  -4,644  -4,771  -5,389  -20,468  -5,835  -4,784  -4,914  -5,550  -21,082

합계 302,231  63,745  60,006  67,400  71,344  262,495  72,226  68,275  80,585  82,641  303,729

영

업

이

익

DS 23,820  -4,580  -4,360  -3,750  -1,028  -13,718  1,050  2,933  4,505  6,587  15,076

Memory 20,547  -4,658  -4,046  -3,456  -1,076  -13,236  801  2,876  4,101  6,250  14,029

LSI, Foundry, 기타 3,273  78  -314  -294  48  -482  249  57  404  337  1,047

SDC 6,842  780  840  1,943  1,973  5,536  1,183  1,048  2,211  2,319  6,761

MX/NW 11,361  3,940  3,040  3,301  2,190  12,471  3,896  2,587  3,917  2,788  13,188

MX(휴대폰, Tab) 10,826  3,824  2,938  3,264  2,126  12,152  3,799  2,499  3,803  2,699  12,800

VD/가전 1,353  190  740  381  573  1,884  631  797  672  619  2,718

VD 1,139  159  366  204  363  1,092  318  386  429  371  1,505

Harman 880  130  250  450  388  1,218  260  320  501  418  1,499

합계 43,377  640  669  2,430  4,049  7,787  7,201  7,847  11,912  12,682  39,642

영

업

이

익

률

DS 24.2% -33.4% -29.6% -22.8% -5.5% -21.6% 5.9% 14.3% 19.2% 25.5% 17.2%

Memory 30.0% -52.2% -45.1% -32.8% -8.7% -32.5% 6.3% 20.5% 25.1% 36.0% 23.2%

LSI, Foundry, 기타 10.9% 1.6% -5.4% -5.0% 0.8% -2.1% 4.8% 0.9% 5.7% 4.0% 3.9%

SDC 19.9% 11.8% 13.0% 23.6% 19.7% 17.7% 14.8% 14.8% 22.0% 20.0% 18.4%

MX/NW 9.4% 12.4% 11.9% 11.0% 7.8% 10.8% 11.5% 9.7% 11.7% 9.2% 10.6%

MX(휴대폰, Tab) 9.4% 12.4% 11.9% 11.2% 7.7% 10.8% 11.6% 9.8% 11.7% 9.2% 10.6%

VD/가전 2.2% 1.3% 5.1% 2.8% 3.6% 3.3% 4.2% 5.3% 4.7% 3.8% 4.5%

VD 3.4% 2.1% 5.0% 2.8% 4.0% 3.5% 4.0% 5.0% 5.5% 4.0% 4.6%

합계 14.4% 1.0% 1.1% 3.6% 5.7% 3.0% 10.0% 11.5% 14.8% 15.3% 13.1%

세전이익 46,440  1,826  1,713  3,940  5,010  12,490  8,046  8,664  12,879  13,753  43,342

법인세 -9,214  252  -11  -1,900  1,152  -507  1,207  1,300  1,932  2,338  6,776

지배주주 순이익 54,730  1,401  1,547  5,502  3,780  12,231  6,702  7,217  10,728  11,187  35,834

자료: 삼성전자, 현대차증권

4

COMPANY NOTE

<그림1> DRAM Bit 기준 주요 수요 비중 추이  <그림2> HBM 제품별 금액 기준 시장 전망

자료: Trend Force  자료: Trend Force, 현대차증권

<그림3> DRAM 시장 금액기준 전망  <그림4> iPhone 매출액 추이

자료: 현대차증권, Trend Force  자료: 현대차증권, Apple

<그림5> On Device AI 서비스 영역   <그림6> On Device AI용 Near Memory

자료: Qualcomm   자료: 현대차증권, Qualcomm

구 분 2021 2022 2023F 2024F

스마트폰 생산량 (백만대) 1,333.0   1,186.0   1,140.0   1,168.6